Raim undo et ceteris hominibus de Diano tam presentibus quam futuris et vestris 

heredibus usque in perpetuum, hoc est quantum a cola Capre usque ad costam  

U n elie  et a co la  Merli et Scortegabechi usque m are, excepto ovign o , h o c est per 

consulatum  per castrum et banditam et omnes hom ines de Cervo et qui sunt 

vel erunt in istis terminis sub iugo et consulatu D iani ; et deinceps nullum  ca-
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strum habeant nisi Dianum. In istis terminis habeatis p otestatem  bannendi et 

piscandi et boscandi; et omnes alias meas terras et om nia a lia  quidem  dono 

que m ei antecessores dederunt vestris vel ego dedi vobis con firm o. E go qui 

supra Bonifatius marchio non cambiabo nec vendam nec p artem  faciam  *de ista

terra alicui qui vobis hoc conventum n o n ............. Et si e g o  v e l alius quilibet

hom o in iam dictis aliquod castrum fecisset, derocabo ip su m  bona fide cum 

auxilio hominum Diani. Et si ego ad communem utilitatem  in  iam  dictis ter

minis cum  vestro consilio ea fecissem dissipabo ipsum quantocies m ihi iubebitur;

et si aliquis homo vel plures aut omnes de istis de consulatu D i a n i ............. ..

ego  m archio Bonifatius faciam ei vel eis illud damnum quod com m une consi

lium  hominum Diani mihi iusserit. Et hec omnia ut supra p ro m itto  vobis et 

vestris heredibus attendere per me et meos heredes bona fide usque in perpe

tuum. S ic  Deus me adiuvet. Et iuro ad sancta Dei evan gelia ; et insuper pono 

penam  si hoc non attendissem centum libras denariorum bon orum  Janue; et 

post penam  solutam hec carta in suo robore permaneat. A ctu m  in  castro Diani 

feliciter.

Signum  f  manus istius Bonifacii marchionis qui fieri ro g a v it  hanc cartam.

Interfuerunt Rubaldus Cavatia, Melchio Salicis testes.

Ego Martinus sacri palatii notarius interfui tradidi subscripsi.

E go  Albertus notarius.

E go  Gaudens sacri palatii notarius.

Da un codice ms. in foglio già esistente n ell’ Archivio municipale di D ia n o , ed in t ito la to :  Liber dc- 

cretorum magnifica Communitatis D iani,_ora posseduto dall’ avv. Carlo V ia le .

—  196 —

DO CU M EN TO  II.

Altra simile carta di franchigie conceduta dallo stesso marchese 

agli uomini di Diano.

[ 1 1 7 2 ]

A nn o ab incarnatione Domini M C L X X II, indictione V , die X II novem bris. 

E go  Bonifatius de Clavesana marchio qm. Anseim i, mera puraque et irrevocabili 

don atione, que ingratitudinis vel alia de causa non possit r e v o c a r i, dono vobis 

O berto  et Gottifredo et Raimundo et ceteris hominibus de D ia n o  tam  presentibus 

quam  futuris et vestris heredibus usque in perpetuum et in perpetuum  terram 

et castrum  Diani quod et que est in posse Diani, et omnia a lia  iura realia et 

personalia que mei antecessores ab antiquo tempore donaverunt vo b is. T a le s  sunt 

confines : hoc est quantum a cola Capre usqué ad costam U n e lie , et a cola  Merli 

et Scortegabechi usque mare; et omnes homines qui invenientur in istis terminis 

sub iugo et consulatu Diani, et deinceps nullum castrum habean t nisi Dianum.
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Et in istis term inis possint predicti homines de Diano habere potestatem  ut so liti 

erant bannendi pascendi et iustitiam faciendi in istis term inis, et boscandi per 

o m n es.a lia s  m eas terras propter multa servitia et bona facta mihi per h o m in es 

D ian i conlata. Renunciando exceptioni dicte donationis non facte, et ea ut supra 

sic non e ss e , et legi dicenti donationes que excedunt ultra quingentos aureos 

non va lere  sine insinuatione, et omni iuri. Prom ittens ego Bonifatius m arch io  ut 

supra de ista terra non vendam nec venditionem faciam  nec cam bium  n ec 

partem  alicu i persone. Et si ego vel alius per me aliquod castrum faciat in dictis 

te rm in is , derocabo ipsum bona fide cum auxilio hom inum  Diani. E t  si ego  

aliquod castrum  faicam  contra consilium commune hom inum  Diani in  istis  ter

m inis , v e l a lii per me, dissipabo et derocabo ipsum citius quam m ihi iubebitis, 

et ego  Bonifatius marchio faciam illud damnum quod com m une et con siliu m  

iusserit. H ec om nia ut supra vobis promitto et vestris heredibus bona fide usque 

in perpetuum . S ic  Deus me adiuvet. Et om nia ad sancta D ei eva n g elia  iuro 

attendere et observare per me et meos heredes, et in nichilo contrafacere ve l 

v e n ire , sub hypoth eca et obligatione omnium bonorum meorum presentium  et 

futurorum . Insuper impono penam si non attendissem de libris centum  dena

riorum  bonorum  lan u e, et post penam solutam hec carta in suo ro bo re  per

m aneat rata et firm a. Actum  Diani in castro , in ecclesia sancti N icolai. T e ste s  

interfuerant Rolandus Sariga, Torchetus de Portu M auritio, S a letiu s, O d o  S i- 

cardus, R icardus Rogerius et Joannes de Galdo.

Sign um  m anus Bonifatii marchionis posita f ,  qui fieri m ihi rogavit n otario  

infrascripto quod publicum instrumentum fieri deberem ad consilium  unius sa

pientis vel plurium  ad nutum consilii et communis Diani.

E g o  M artinus sacri palatii notarius interfui tradidi et subscripsi.

D a l Liber decretorum magnifica Communitatis D iani.

—  197 —

D O C U M E N T O  III.

Nuove franchigie concedute dallo stesso Bonifacio di Clavesana ai Dianesi.

[ ” 77l

A n n o  incarnationis Domini M C  L X X  V I I , III kal. ianuarii, indicione X . 

Dom inus Bonifatius de Clavesana marchio filius qm. Anseim i, in presentia R obaldi 

C avatie  et Jacobi de Ginexii et Raimundi de Catho et T o rch eti de P ortu  l^au- 

ritio et G u lie lm i Judicis et aliorum quamplurium de sua curia, dedit h o m i

nibus de D iano nominative quantum pertinet ad evigno et evegno et territorio  

c iu s , quantum  est a Scortegabeco usque ad montem Cerexe et a cola usque ad 

m ontem , ita quod habeant et teneant pro bandita et castelania et per co n su 

latum  et per gastaudum et per omnia alia negotia secundum usum D ian i sicut
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—  x98  —

A le n tin u s  e t B o re lu s , e t per com p agnas et gastardas et p rò d a cita  u squ e in per

p etu u m ; et non debeat ven d ere  seu cam biare vel alienare u llo  m o d o  si istud 

co n ve n tu m  et sacram entum  hom in ibus de D iano non fecerit. E t istud m arch io  

p ro m isit attendere et o bservare  h e c  om nia usque in perpetuum  p er se et suos 

h ered es h om in ibus de D ia n o  et suis heredibus bona fide et sin e fraude et m alo  

in g e n io  ; e t h o c  iu ravit sua p ro p ria  m anu et in  presenti in stru m en to  o b serva re  ; 

et p ro p te r h ec donaverunt h om in es de D ian o tria m illia  libras Janue isti m ar- 

ch io n i ; et debeat defendere hec om n ia  sub pena dupli. A ctu m  in D ia n o  feliciter. 

S ig n u in  m anus -J- istius B on ifacii m archionis qui hanc cartu lam  fieri ro g a v it  

In terfu eru n t G ism un dus de Q u ilia n o , Raym undus T an cred i et R ayb ald u s 

B o su s testes.

E g o  M artinus sacri p alatii notarius, 

u t su p ra .

D a l L ib e r  dccrtiornm  m agnifica C om m unitatis D ia n t.

D O C U M E N T O  IV .

iAccordo fr a  g li  uomini d i Montalto ed Oberto conte di Badalucco.

[1 2 4 1]

C u m  discordia nasceretur con troversia  et lis verteretur inter dom in um  O bertu m  

co m ite m  de B adaluco ex una parte et inter Jacobum  M oraldum  et M atheum  de 

L a v in a  sindicos com m unis M ontisalti ex a ltera , talis pactio e t  co n ve n tio  habita 

fu it in ter dictum  dom inum  O bertum  et predictos sindicos n om in e predicte  com 

m un itatis  , v id elicet quod debent dare et solvere X V  libras Janue dom in o  locum - 

ten en ti m oran ti Janue ad festum  sancti Joannis annuatim et in  perpetuum  sibi 

su isq u e heredibus ; et predictam  quantitatem debent dare et so lve re  h o m in es de- 

b ita le s  d icti lo c i pro redditibus quos debebant tradere et dare hom in es d icti loci 

d icto  dom in o O berto . Item  debent dare pro hom icidio et adulterio libras septem  

cu m  dim idia Janue in  m ercede dicti O berti suoruraque h e red u m , s i a liqu is m a

leficu s com m iserit de predictis quod Deus avertat. Item  si a liqu is com m iserit 

a liq u o d  m aleficium  de predictis et nollet solvere libras septem  et d im idiam  ut 

p re d ic itu r , consules et hom ines dicii loci teneantur eum talem  tradere dicto 

d o m in o  O berto  si eum habere potu erint, ve l solvere locum tenenti in sua vo lu n 

ta te  s i de eo invenire poterunt. Item si aliquis habitator M o n tisalti vo lu erit 

red ire  sive  habitare ad B adalu cum , quod debeat et possit ven ire  redire seu 

h a b itare  in perpetuum iuxta dictum et in castellania dicti castri sine p ro h i

b itio n e  aliqua consulum M ontisalti et aliorum hominum dicte com m unitatis ; 

ita  tam en  quod hom ines qui habitaverint in castellania dicti castri teneantur 

facere  rationem  sub consulibus M ontisalti et solvere in tacia com m unis sicut alii 

h o m in e s , excepto quod non debeant facere guastum in M ontealto nec debeant
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ire I n ................. sine voluntate dicti comitis. Et prò predictis dictus dom inus

O bertus com es fecit pacem et concordiam cum dictis sindicis nom ine co m m u 

nitatis predicte per se et suos heredes de omnibus dampnis datis gu astis  h o m i

cidiis et aliis m aleficiis. V ersavice predicti sindici fecerunt pacem et finem  n om in e 

predicti com m unis cum domino Oberto comite ut predictum est; et si aliqua in

strum enta essent de predictis redditibus sint cassa et vacua et nullius v a lo r is  

dum so lverin t predictam quantitatem. Et hec om nia predicta singula et un i

versa dom inus Obertus comes per se et suos heredes promisit predictis sindicis 

nom ine predicte communitatis attendere et observare sub pena librarum  m ille  

J an u e , rato m anente pacto. Et dicti sindici promittunt nomine dicte com m u

nitatis sub eadem  pena attendere et observare predicta domino O b e r to , rato  

m anente pacto ; et si aliquid contrafactum fuerit de predictis infra quindecim  dies 

possint recuperare. Et de predictis in pleno parlam ento T rio rie  dom inus M an- 

fredus de U lm eta  potestas Triorie voluntate hom inum  dicti loci co n stitu it se 

fideiussorem  versus predictos sindicos predicto domino O berto n om ine pre

dicte com m unitatis ; et versavice pro predictis sindicis versus predictum  do

m inum  O bertum . Q ui sindici nomine predicte communitatis obligaverun t om n ia  

bona com m unis Montisalti dicto domino Manfredo potestati T r io r ie , si non 

attenderint predicta ut predictum est; et pro eadem pena prom iserunt ipsum  de 

omni dam pno extrahere. Versavice dominus Obertus obligavit predicto dom in o 

M anfredo potestati T riorie nomine communis T rio rie  omnia bona sua, s i non 

attenderet ut predictum est; qui dominus Obertus et predicti sindici hu nc actum  

fieri iusserunt.

A ctum  in pleno parlamento T riorie ubi fit consuetum parlam entum  T r io r ie . 

T estes ad hec vocati fuerunt Rubaldus T h o m a s, U go  locumtenens et R aym un dus 

prior notarius.

E go  A lle riu s  notarius sacri palatii hoc instrumentum rogatus scripsi.

D a un codice m s. com pilato nel secolo X V I I  dal parroco G iacom o A m m ira ti, ed o ra  possed u to  dal 

n otaro  B o e r i , in tito la to  : Libcr iurium ecclesia: parrocbialis sancti Georgii M ontisalti, p ag . 8.

—  199 —

D O C U M E N T O  V .

Capitoli conceduti da Federico abate del monastero di S. Stefano di Genova  

agli uomini di Cipressa e di Terror io.

['277]

In nom ini D om ini amen.

D om inus Fridericus abbas monasterii sancti Stephani ianuensis statuit et decrevit 

infrascripta capitula inter homines et per hom ines villarum  Cipresse et T r e z o li  

coram  eo m ore solito curiam facientes, et quorum iurisdictio ad dictum  m ona

sterium  pertinet pleno iure, inviolabiliter observari.
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In prim is si quis fuerit forestatus per dictum abatem , n u llu s c o llig a t  fructus 

terre illiu s, neque det auxilium ad colligendum, neque ipsum fo restatu m  associet, 

neque in domo sua recipiat, neque cum eo manducet vel b ib a t, sub banno soli

dorum  X L  in quolibet de predictis casibus.

S i quis furatus fuerit aliquid quod valeat ultra solidos V  d et bandum  solido

rum  X L , vel solidos V  infra det bandum solidorum X  ; et sem p e r em en det illud 

se tercium .

S i aliquod guastum vel furtum vel incendium occultum factu m  fuerit alicui 

de predictis v illis , de quo sive de quibus dampnum passum  certu m  indicium  

ostendere potuit, totum commune dictarum villarum  debeat ip su m  adiuvare in 

expensis faciendis pro sua ratione persequenda; et in hoc q u ilib e t expendere 

debeat ad rationem secundum quod faciunt in collectis et a liis  su is m issionibus.

Si furtum  vel guastum vel incendium de solidis V , vel so lid is  V  u ltra  alicui 

fuerit factum et aliquis voluerit dicere aliquem illud fecisse et p ro b a re  illum  

super quem  suspectum habuerit de alio furto vel guasto v e l in cen d io  m endam  

fecisse ve l coniunctam fecisse, quod debeat intormentari et co m p e lli per tor

m entum  ad veritatem dicendam; et si in tormentis confessus fu e rit, m endet ut 

supra continetur in capitulis de incendio et gasto.

Si alicui habitanti in Cipressa vel T rezolo factum fuerit ga stu m  v e l incendium  

occultum  quod infra mensem non fuerit manifestum , em en detur dam pnum  a 

com m u ni, iuranti pro illo cui gastum factum fuit quod ipse n esc it qui fecerit ei

ipsum  gastum  vel incendium, et si aliquo tempore s c iv e r i t ............ m anifestabit

co n su libu s; et post mendam factam commune habeat om ne iu s quod  habebat 

ille  qui passus est dampnum.

Item  statuit dictus dominus abbas de bestiis gro ssis, si fu erin t gu astate  vel in 

districtu ville  Cipresse vel T rezoli seu occise.

S i quis fecerit assaltum cadat ad bandum solidorum X X  ; et s i fecerit feritam  

cum  ferro vel macia vel lapide, cadat ad bandum solidorum  X L .

S i quis fecerit cavilantiam cadat ad bandum solidorum X ;  et s i quis arm a 

levaverit vel gladium extraxerit, bandum solidorum X X .

S i quis inventus fuerit de nocte in ortis, bandum solidorum  V , et de die soli

dorum  II si fecerit dampnum.

S i quis fecerit dampnum vel incendium manifestum quod e xtim a tu m  fuerit 

solidorum  V  vel plus, emendet pretium et cadat ad bandum so lid o ru m  X .

S i bos deprehensus fuerit in dampno, bandum denariorum IV  ; et de porco 

sim iliter; de asino vero den. I ;  de feta den. I ;  et si fuerin t X  aut p lu s , 

bandum solidorum II; de capra autem solidorum II.

D e  omnibus placitis que fuerint inter predictos homines debet so lv e re  ille  

qui causam  amiserit seu succumbuerit pro iustitia denarios X II.

D e omnibus predictis bandis medietas sit domini abbatis et a lia  m edietas 

consulum .

S i quis vetaverit pignus campariis, duplicetur bandum de talibu s bandis:
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habeat dom inus tertiam partem et consules tertiam et camparii aliam  tertiam

P ro  h o m icid io , incesto, periurio, adulterio, sit quilibet in mercede curie dom in i 
abbatis.

Si quis hom inum  dictarum villarum aliene iurisdictioni se su p p o su erit, vel 

com pagnam  fecerit cum hominibus alicuius iurisdictionis, sit in m ercede curie 

dom ini abbatis.

D om inus abbas predictus precipit Ricchobono O gerio  et O berto L om bardo 

consulibus dictarum  villarum ut predicta capitula et statuta observent et obser

vare faciant omnibus hominibus sui consulatus, sub pena iuram enti et pena 

solidorum  centum  pro quolibet ipsorum.

A cta  fuerunt et lecta per me infrascriptum notarium publicum vu lgarizan do in 

v illa  C ip re s s e , ante domum Raymundi Garibaldi, extantibus hominibus dictarum  

villarum  coram  domino abbate pro curia more solito facienda ut predictum  est ; 

vocatis testibus O tone Caravello notario de Portu Mauritio et M artino R anerio  

de L in gu ilia , anno Dom ini M C C  L X X  V II , indictione V , die V II n ovem bris.

E go  G ulielm u s Bonavia notarius his interfui rogatus, et iussu prefati abbatis 

scripsi ut supra et meo signo signavi.

D a un ap o grafo  esistente n ell’ archivio della chiesa parrocchiale di C ip ressa, e stratto  il 27 ag o sto  

1613 d a ll’ o r ig in a le  in  pergamena per cura del notaro Giacom o Cuneo.

D O C U M E N T O  V I.

Capitoli conceduti dai Capitani del comune di Genova 

agli abitanti del luogo di Penna.

[1272-73]

In nom ine D om ini amen. Hec sunt capitula burgensium castri de P e n n a , 

que petunt et requirunt a dominis potestate et capitaneis com m unis et populi 

ianuensis.

P rim o  si aliqua persona fecerit homicidium seu prodicionem , quod absit, fiat 

ad volu ntatem  communis Janue.

Item  si aliqua persona faciet furtum infra burgum castri Penne pena sol. X X , 

et em endet dam pnum  per triplum , et extra burgum  sol. X X  et em endet d am 

pnum per triplum .

Item  quod si aliquis de districtu Penne furtum fecerit alicui qui non sit de 

P en n a, puniatur ille qui furtum com m iserit; et pena puniatur ut puniuntur illi 

qui faciunt furtum  illis de Penna.

Item  quod si aliqua persona fecerit falsum sacram entum  seu se p eriuraverit 

pena sol. V , salvo  quod qui produxerit falsum testim onium  et etiam  ille  qui 

dixerit puniatur arbitrio communis Janue.
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Item si aliqua persona frangerit domum coopertam aut m o len d in u m  aut gra- 

negam  pena sol. X X , et emendet dampnum in triplum  ; et s i p ro b a ri non poterit 

com m une Penne teneatur emendare ipsum dampnum domus seu  m o len d in i fracti ; 

et si de dicta domo molendino seu granèga dixerit aliquid extra ctu m  esse et 

portatum  furtive, tunc commune Penne teneatur emendare d ictu m  furtum  usque 

in sol. X X , iurante prius illo  cuius domus seu m olendinum  seu  g ra n e g a  fuerit 

fractum  quod in dictam quantitatem seu in vàlim ento d icte  quantitatis de 

dicta dom o seu molendino seu granega fuit portatum , et n on  u ltra  teneatur 

dictum  commune emendare.

Item  quod si aliqua persona invenietur cum aliqua bestia in  a liq u a  b ia va  pena 

pro qualibet vice sol. I ,  vel in aliquo prato a kalendis m adii in  antea  pena pro 

qualibet vice sol. I ,  et de egaira pena sol. V .

Item  si aliqua persona frangerit clausuram orti alicuius pena so l. I I I , et em endet 

dam pnum  quod fecerit illa occasione; et qui intraverit in a liq u o  o rto  sine licencia 

cuius erit ortus pena sol. I, et emendet dampnum factum quot fu erit extim atum .

Item  si aliqua persona faciet sanguinem persone alicuius cu m  b acu lo  lapide vel 

gladio, pena sol. L X  nisi hoc fecerit se defendendo, si lam en tatio  facta  fuerit; et 

si lam entatio facta non fuerit, castellanus possit procedere ad in q u isitio n em  ve

ritatis et contrafacientem punire ut supra in sol. L X  ; et si fo rte  de vu ln ere seu 

feruta vulneratus amitteret membrum aliquod, puniatur in a rb itrio  dom inorum  

capitaneorum  et communis Janue, salvo quod minor annorum  X II  non teneatur 

ad predictam  penam nisi fecerit homicidium seu m ortem a lic u i ca u sa v erit; quo 

casu puniatur ad voluntatem capitaneorum communis Janue, s a lv o  si partes inter 

se concordarent et ad concordiam pervenirent de illis p ercu ssion ib u s seu san

guine infra dies V III, quod castellanus non possit punire illu m  qui predicta 

fecerit ultra solidos X X .

Item  si aliqua persona dederit alapham vel percusserit de b a cu lo  ve l lap id e, 

vel accipiet ad capillos, vel aliquem ictum dederit sine sa n g u in e , bannum  s. V , 

et si e r i t ................

Item  si aliqua persona dixerit periurium seu meretricem aut p ro d ito rem , pena 

sol. V , si lamentatio facta fuerit et probari poterit. •

Item si aliqua persona dixerit villaniam alicui et lam entacio inde facta fu e rit, 

pena sol. III; salvo si femine essent non audiantur, secundum  form am  capituli 

inferius scripti loquentis de femina.

Item  si aliqua persona intraverit alienos clausos ad com eden dum  fructus, 

pro qualibet vice qua accusata fuerit pena sol. I ; et si portabit in cu lm in e et in 

cavagno de die pena sol. III, et de nocte pena sol. V ;  et em en d et dam pnum  

ad triplum .

Item si aliqua persona accipiet granum vel aliqua biava, causa facien di trullos 

vel legum ina pro comedere, pena sol. II pro qualibet vice ; et em en det dam pnum  

in triplum.

Item teneatur castellanus quod non possit accipere aliquem habitatorem Penne

—  202 —
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in persona nec ponere in castro, si poterit dare sufficientem secu ritatem , salvo  

si fecerit hom icidium  proditionem seu raubariam in s tra d a , vel vulnus propter 

quod ille  qui esset vulneratus esset in periculo.

Item  quod castellanus nec aliqua persona possit dare licentiam alicui piscandi 

in aquis P en ne sine voluntate consilii dicti castri ; et hec locum non habeant 

in hom inibus Penne et castellano.

Item  quod n ulla  femina habens virum audiatur vel intelligatur de a liqu a ra- 

cione, absque voluntate viri sui, de verbis vel rixa quam habeat cum  a liq u o  vi

cino ve l v ic in a ; et si maritus esset absens de Penna per iornatam unam , possit 

illa  m ulier audiri.

Item  teneatur castellanus facere consilium  circa carnisprivium per o cto  dies 

ad aptandum vias et meliorandum sicut placuerit consilio Penne.

Item  quod nem o possit esse foresterius terrerii Penne nec em ere decim am  

sine voluntate castellani et communis ; et qui contrafecerit pena sol. C  ; et pena 

media sit castellani et altera communis.

Item quod castellanus et eius locumtenens non possit ponere penam  alicu i 

burgensi occasione alicuius debiti quod sit a denariis X II et ultra duplum  dicti 

debiti; et occasione alicuius debiti quod sit a sol. X  inferius, ultra so l. I ; et _ 

occasione a licuius debiti quod sit a sol. C  inferius, ultra sol. III; et occasion e 

alicuius debiti quod sit a sol. C supra, sol. V I.

Item  castellanus castri Penne teneatur iurare omnia capitula et om n es bonos 

m ores com m unis Penne quando intrabit in castellaniam.

Item  teneatur castellanus dare terminum dierum VIII faciendi suam defensionem  

cuilibet persone de Penna quam condemnare voluerit, et ipsam defensionem  re

cipere seu recipi facere per notarium suum.

Item  si castellanus petiet aliquod bannum alicui de Penna quod non sit per 

capitulum  specificatum , possit appellari ad consilium consilii de P e n n a ; et ca

stellanus teneatur attendere consilium consilii iurati; et si consilium  v e l m aior 

pars non con su let super hoc, possit haberi consilium a iudice ; et secundum  quod 

consilium  iudicis fu e r it ............. teneatur restituere expensas illi q u e m ..............

Item  si quis de Penna amiserit bestiam parvam vel magnam et in ven erit 

aliquid indicium  in iacina alicuius vel extra iacinam, et in quolibet a lio  lo c o , de 

cornibus ve l de bu sa , vel ossibus vel de p e lle , cum uno legali socio  qui non 

esset eius fam iliaris, et ille apud quem inventum fuerit ut superius n oluerit ve l 

non poterit ostendere pellem illius bestie cuius fuerit illud inditium , condem 

netur ad bannum  et mendam ut in capitulo de furtis continetur; et si aliqua 

persona deportaverit maliciose aliquod predictorum indiciorum in iacina alicuius 

supra v e l extra  iacinam , condemnetur portator in sol. X X  pro qualibet v ic e , et 

ultra em endet damnum quod petet ad triplum.

Item  quod si ille vel illi apud quem vel apud quos invenientur de sternis 

alicuius bestie ut supra, et non posset vel non possent ostendere p ellem  cuius 

fuissent sterne que invente essent, et si quis dicet vel alii dicent ipsam  pellem
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m isisse ex  Penna, quod ille vel illi apud quem vel quos dicte ste rn e  in veniun tur 

teneatur ire cum illo qui dictam bestiam  am isit ad inquirendam ' d icta m  p ellem  

usque V in tim iliu m , Brelium , C espeel et Castellarium .

Item  quod de passagio quod recipitur et recipi consuevit de o v ib u s  et om nibus 

anim alibus que venient seu destendent in pascuis hom inum  P e n n e , caste llan u s b

P en n e habere p o s s it ..............et non u ltra , et alia medietas s it  ca m p ario ru m .

Item  quod si incendium factum fuerit in dom o vel in a liq u a  a lia  re  alicuius 

hom in is Penne, ille qui dictum incendium fecit et com m isit, s i p ro b a ri p o terit, 

ipsum  damnum teneatur emendare secundum quod occasione d ic ti in cen d ii sub- 

stineret ille  qui dictum incendium passus fuerit; et dicta em en datio  fiat ad  lib itum  

trium  bonorum  hominum de Penna. Item si dolo et culpa d ictu m  in cen dium  

co m m isit, et si non possit probari qui dictum incendium co m m isit, tu n c com m u ne 

P en n e teneatur illud incendium em en dare, iurante tamen il lo  qui p assus fuit 

incendium  quod non sua culpa vel dolo vel scientia alicuius de sua fam ilia  

dictum  incendium factum fuit. Q uo casu vel culpa esset qui in cen d iu m  passus 

fuit ve l alicuius de sua fam ilia commune Penne nihil em endare ten eatu r. Eam -

dem  p e n a m ..............sustinere debeat ille qui incendret seu d e v a sta re t a liqu o

m odo arbores domesticas alicuius hominum Penne.

P red icta  capitula omnia firmata sunt et approbata per illustrem  v iru m  dom in um  

O bertu m  A urie capitaneum communis et populi ianuensis, q u i la u d a v it  iurari

debere per d.........  castellanum qui pro tempore fuerit pro co m m u n e  Janue in

Pen na et per homines et universitatem  dicti loci. A n n o ............................................  /

indicione prima ( i) .

D al ro to lo  in pergamena conservato n e ll’ archivio del comune di Penna, ora P ie n a .
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D O C U M E N T O  VII.

Lanfranco vescovo di Albenga concede agli uomini d i Toirano  

> la facoltà di poter testare.

[1284]

D om in us frater Lanfrancus D èi gratia Albingane episcopus, a u cto rita te  et li

centia dom ini Bernardi Dei gratia ianuensis archiepiscopi habita cum  consensu 

capitu li Janue, titulo cambii et permutationis dedit et concessit A y m e r ic o  Botie 

et Jacobo Beamonti sindicis actoribus et procuratoribus com m unis et hom in um  

T o ira n i, recipientibus nomine predicti communis et singulorum  h o m in u m  loci 

predicti quorum procuratores sunt, liberam licentiam et facultatem  facien di te-

( 1 )  O b e rto  D 'O r ia  fu capitano di G enova dal 1270 al 1286; durante il q u a l p e rio d o  l ’ in d izion e 

p r im a , g iu sta  il computo gen ovese, cadde dal 24 settembre 1272 al 24 settem bre 12 7 3 .

. /■

t
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jjtamenta de bonis suis et bona sua dimittere succedentibus ab intestato quibus 

vo lu eiin t sine contradictione dicti domini episcopi vel eius successorum , sa lv o  

sem per iure con silii et omnibus aliis iuribus et redditibus que et quos predictus 

dominus episcopus seu episcopatus Albingane percepit seu percipi con su evit in 

bonis ipsorum  testantium seu decedentium ab intestato ; faciendo iisdem  sindicis 

et procuratoribus per se et suos successores finem pactum et transactionem  de 

omni iure quod episcopatus Albingane et ipse pro episcopatu habebat et ad eum 

pertinebat in successione hominum Toirani; ita quod deinceps dictus dom inus 

episcopus ve l eius successores non possint nec debeant petere bona a licuius h o 

minis vel m ulieris qui vel que decederet ab intestato, ea occasione quod dicat suc

cessiones pertinuisse ad dictum episcopatum. Versavice dicti sindici com m unis 

T o ira n i et procuratores singulorum nomine dicti communis et singulorum  ho

minum dicti lo ci dederunt tradiderunt et concesserunt dicto domino episcopo 

nom ine sui episcopatus molendinum et fullum de Rocca et m olendinum  de 

N uce et m olenaricias que sunt in Toirano et in territorio T o ir a n i, nom ine 

cam bii seu perm utationis, ita ut modo dictus dominus episcopus de ipsis m o

lendinis et fu llis et molinariciis faciat quid quid voluerit ad suam liberam  v o 

luntatem , dando et concedendo eidem domino episcopo nomine sui episcopatus 

om nia iura realia  et personalia que dictum commune vel aliqua singularis p er

sona habet in dictis molendinis et fullis et molinariciis aqualibus et aqueduc- 

tib u s, et constituendo ipsum dominum episcopum procuratorem et dom inum  de 

predictis ut in rem  suam; et promiserunt dicti sindici predicta m olendina et fu lla  

et m olinaricias et iura pertinentia ad dicta molendina et fulla expedire cum  ratione 

ab om ni persona suis et dicti communis expensis. Hoc acto expresse et pacto  

inter partes quod homines omnes et singuli habitantes in universitate e t  co m 

mune T o ira n i debeant molere et moli facere totum eorum granum ad m olen din a 

predicta et non aliunde, et follare et fullari facere totum pannum quod facient 

ad fulla predicta et ad alia molendina vel fulla que pro tempore fierent per 

dictum episcopum  vel eius successores in commune vel eius territorio, so lvendo 

pro m olitura et pagatura sicuti est consuetum; et qui contrafecerit perdat granum  

et pannum et solvat qualibet vice pro banno solidos L X  Janue; et n ullus de 

dicta universitate Toirani amodo facere possit fullum vel m olendinum  in dicto 

territo rio , n isi faceret de consensu et mandato dicti domini episcopi ve l eius 

successorum ; et si faceret, ipso facto sit episcopatus predicti. Et si con tin gerit 

aliquo casu propter guerram generalem vel specialem , vel etiam fu rtiv e , quod 

dicta m olendina vel fulla vel aliquod eorum destruerentur vel in cen deren tur, 

teneatur dictum  commune ea reficere et restituere in eo statu quo essent ante 

destructionem  eorum , expensis dicti communis; et dictum com m une p ossit in

quirere m alefactores illos qui dictam destructionem vel incendium fe ce rin t, et 

contra ipsos inquisitionem facere, et ipsos punire de iure; et id quod in dictum  

com m une habere poterit vel extorquere ab iis sit predicti com m unis. Q u e  

oninia et singula supradicta vicissim una pars alteri promisit et con venit at-
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tendere et observare perpetuo et non contravcnire de iure vel de facto modo 

aliquo ve l iure qui vel quod possit cxcogitari sub pena librarum C C C  Janue; 

que pena toties committatur et exigi valeat cum effectu quoties contrafactum 

fuerit in predictis et predictorum aliquo. Renuntiando quelibet pars omni iuri 

civ ili et municipali ac ecclesiastico per quod posset seu vellet venire contra 

predicta vel aliquod predictorum, et specialiter quod non possit dicere se de

ceptum  ultra dimidium iusti pretii vel quod fecisset predicta sine causa et ex 

iniusta causa. Et pro predictis omnibus attendendis et observandis dictus do

m inus episcopas obligavit pignori dictis sindicis nomine dicti com m unis omnes 

fructus et proventus sui episcopatus; et dicti sindici obligaverunt pignori omnia 

bona dicti communis et omnium et singulorum dicte universitatis. Et inde plura 

instrum enta eiusdem tenoris fieri sunt iussa. Actum Toirani in palatio episco

p a li, anno dominice nativitatis M C C L X X X IIII , indictione X II , die quàrtade- 

cim a februarii. Testes Gulielmus N ietus, Bapicius Jacobus , N ietus eius filius 

pater m onacus monasterii sancti Petri de Monte de V aratella , dominus Paganus 

abbas dicti monasterii, Odo Falconerius, Joannes de Tabia clericus dicti domini 

episcop i, O ddo Petri de V io , rogati.

E go  Gulielm us Becarius notarius sacri palatii rogatus scripsi.

D a una raccolta di apografi lasciata dal canonico Am brogio Paneri di A lb e n g a , ms. sec. X V I I .
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D O C U M E N T O  VIII.

Rubriche dei capitoli degli statuti del comune di Apricale 

compilati 1’ anno 1267

I. F o rm a iurandi iustitie.

II. D e verbis iniuriosis dictis iustitie.

III. D e  verbis iniuriosis dictis coram iustitia.

IV . D e  insulto facto iustitie cum armis.

V .  D e insultatione cum percussione et sine.

V I. D e homicidio facto in iustitia.

V II . D e homicidio facto super aliquem.

V i l i .  D e fractione domorum alienarum.

IX . D e  incendiis et gastis.

X . D e  muliere vi carnaliter cognoscenda.

X I. D s  furto bestiarum quattuor pedum.

X II. D e  prohibicione alicui inquirenti.

X III. D e ilio qui invenerit pellem strupiatam.

X IV . D e furto facto de nocte.
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X V . D c  fu rto  g r a n i  ad aheram.

X V I . D e  in v e n to  in ter tropatum ovium et caprarum causa furandi.

X V II . D e  fu rtis  in  rebus alienis.

X V III . D e  b e s t ia  in venta in alienis terris.

X IX . D e  g a s to  arboru m .